
平成 22年 4月 2日 

都道府県サッカー協会 理事長・専務理事 各位 

9地域サッカー協会 理事長・専務理事各位 

（社）日本プロサッカーリーグ  （社）日本フットボールリーグ 

日本女子サッカーリーグ  日本フットサル連盟 

全国社会人サッカー連盟  全日本大学サッカー連盟 

全日本大学女子サッカー連盟  日本クラブユースサッカー連盟 

   財団法人日本サッカー協会 

 事 業 部  加 賀 山  公 

 

試合イベント時間表記統一について（ご案内） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より本協会の事業に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、本協会では、FIFA や UEFA と日本国内の大会では表記方法が異なっていました試合イベン

ト時間において、この度国際基準に合わせるべく、平成 22年度から下記の通り表記を統一すること

に致します。 

各都道府県におきましても様々な大会で試合イベント時間（得点、警告、交代等）を記録してい

るかと存じますが、本件にについてご対応頂きます様、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

１． 対象となる大会・試合 

国内における競技会全般 

（Jリーグ、天皇杯を始めとする記録をとる全ての試合を対象） 

 

２． 変更内容 

【秒単位切り上げ】 

従来秒単位を切り下げていた試合イベント時間を、切り上げて記録・運用する。 

（例：イベント時間 0分 1秒から 0分 59秒までは従来「0分」であったが、変更後（切り上

げ）では「1分」となる。） 

※詳しくは別紙資料をご覧下さい。 

【ロスタイム表記変更】 

従来は表記していなかったが、変更後は実際に延長された時間を表記する。 

（例：後半のロスタイムは 90+1分、90+2分、90+3分…の表記となる） 

※詳しくは別紙資料をご覧下さい。 

 

３． 適用時期 

2010年度（4月 1日より）の大会・試合より 

※Jリーグに関しては 2010シーズンより適用 

 

４． その他 

・ 日本国内における国際試合（日本代表戦や ACLなど）に関しては、秒単位切り上げにすでに

対応しており、ロスタイム表記のみの変更となります。 

・ 本変更に伴い、2009年度までの公式記録等をさかのぼって修正する必要はありません。 

 

以上 

 

 
[ 本件に対するお問合せ先 ] 

財団法人日本サッカー協会 

事業部（担当：大谷） Tel.03-3830-1809 

広報部（担当：永松） Tel.03-3830-1807 

 


